
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea @unurilor) utilaj agricol
(se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Preturi.

(tipul procedurii de achizilie)

COD CPV: 09000000-3

Denumirea autoritlfii contractante: IS RN,rPidurea Domneasci"

IDNO:_ 1004602010961_

Adresa or. Glodeni str. Saharov 4

1.

2.

3.

4.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritifii contractante

pdcontl993@email.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA
RSAP (pdcontl993@email.com)

7. Tipul autoritd{ii contractante gi obiectul principal de activitate (dacl este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizifia
implicl o altl formd de achizifie comuni): Intreprindere de stat

Numirul de telefon/fax: + 373 24924998

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea

ii pot satisface necesitifile, sI
urm Itoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea bunurilor/

serviciilor

Unitatea
de

misurtr
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplintr solicitattr,

Standarde de
referintil

Valoarea estimatl
(se va indica pcntru
fiecare lot in parte)

Lotul l

09000000-3
Benzind

Premium AI -95
litri 5418

- Cifra octanicd,
CO& min.95;
- Aspect limpede 9i

transparent
PE CARD
SM SREN 228
certificat de calitale si
conformitate sd
corespundd calitdtii

108360 lei fdr[ TVA

Lotul2

2 09000000-3 Motorind litri 20099

Aditivii din motorin6
nu hebuie str conJind
compugi ai metalelor

9i fosforului.
- Cifra cetanicI,

min.5l,0
- Punct de

inflamabilitate. min.

429963lei ftrn TVA



55'C
- Densitate la

20"C, mzx. 860,0
k9'n'
Viscozitate la 40'C
2,004,50 mm2ls
PE CARD
SM SR EN 590
certificsl de cslitste
si conformitate sd
corespandd calitdlii

Lotul3

09000000-
J

ulei 2 t litri 900

Conform calitfiii 9i
parametrilor tehnici

ix vnq.c

85500 lei fhr[ TVA

Lotul4

4
09000000-
3

ulei MI0G litri 2164

Conform calitdJii 9i
parametrilor tehnici

ix vruc

59510 lei fbra TVA

Total 683333 lei ftrd TVA

f. in cazul procedurilor de preselectie se indici numdrul minim al candidafilor qi daci este

caztul, numlrul maxim al acestora.
10. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi; da
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii gi condifiile de livrare/prestare solicita{i: Livrarea gi recep{ionarea bunurilor in
vrag in decur de 5 zile lucrdtoare dupi primirea solicitirii, la adresa s. Balatina r-l Glodeni.
bunurile trebuie sI fre inso{ite, adlugitor, de certificatul de calitate/garan{ie sau alt
document ce indici perioada de garanfie. In rest pe parcursul a 12 luni.

13. Termenul de valabilitate a contractului 30.12.2024

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrulunorprogramedeangajareprotejatd(dupncaz):nu-

(indicaJi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupI caz): nu

(se mentioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazii informa{iile solicitate

U documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selecfie

(Descrierea criteriului/cerinf ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea



1 DUAE Somnat li stanpilr & qcrarl mic obligatoriu

2 Cerere de participare Complectatii coofum mci nr. 7 din
documentalia shdat pcornt rcalizarea
achiziliilor publice de hrnuri gi servicii
prin Ordinul Miniserului Finantclor nr.
I l5din 15.09.2@t, ooofirmafit prin
aplicarea semnifinii electronice a

participantului.

Obligatoriu

aJ Declarafia privind valibilitatea
ofertei

Complectatl conform anexei nr. 8 din
documentatia standart pentru realizarca
achiziliilor publice de bunuri gi servicii
prin Ordinul Ministerului FinanJelor nr.
I I 5 din 15.09.2021, confirmat?i prin
aplicarea semn[turii electronice a

participantului

Obligatoriu

4 Garantia pentru ofert6 in cazul garan{iei pentru ofertd emise de

o bancl comerciald" se va prezenta

garantia pentru ofertd complectatd
conform anexei nr. 9 din documentatia
standart pentru realizarea achiziliilor
publice de bunuri gi servicii prin Ordinul
Ministerului Finantelor nr. I 15 din
15.09.2021, confirmatd prin, a) aplicarea
semnlturii electronice a participantului
sau b) in cazul apliclrii semniturii
olografe gi gtampilei de c[tre banca
comercial[ emitentd. Participanfii vor
aplica semndtura electronicl pe garanJia

scariatE" iar garanJia pentru ofertI ln
original se va prezenta in original in
decurs de 72 de ore dupd termenul limitd
de depunere aofertelor afigatin SIA
"RSAP" la IS RN "Pddurea Domneasc["
. in cazul garanfiei pentru ofertd prin
transfer la contul autoritdlii contractante
iS RN "PadureaDomneascd" . se va
prezenta ordinul de platd - complectat
conform urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pl6lii; BC
,,Moldincombank"SA fiI. or. Glodeni
MOLDMD2X352,m c/d IBAN
MD87ML00000000022515 5259 cl f
1004602010961. "Pentru garantie (se va
indica nr. procedurii de achiziJii
publice)" conhrmatd prin aplicarea
semnlturii electronice a a participanJilor.

Obligatoriu

5 Propunerea tehnici Complectattr conform anexei nr. 22 din
documentatia standart pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri gi servicii
prin Ordinul Ministerului FinanJelor nr.
I l5din 15.09.2021, confirmatd prin
aplicarea semn6turii electronice a

participantului

Obligatoriu

6 Propunerea financiarl Complectati conform anexei nr. 23 din
documentaJia standart pentru realizarea
achizi{iilor publice de bunuri qi servicii
prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr.
I I 5 din 15.09.2021, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a
participantului

Obligatoriu

Dovada inregistrdrii persoanei

iuridice.in conformitate cu

Se va prezenta Extras din Registru de
Stat al Persoanelor Juridice (operatorul

Obligatoriu



prevederile legale din fara in care
ofertantul este stabilit.

economic nerezident in R \loldova va
prezenta documentul din pra de origine
care dovedesc forma de
inregistrare/aresare ori apartenen{a din
punct de vedere profisional) confirmati
prin aplicarea semniturii electonice a
participantului - in cazul in care
persoana care aplici semn5tura
electronicd a Particpantului este
administratonrl companiei indicat in
Extrasul din Registrul de Stat al
persoa.nelor juridice; sau
2.Act/document de imputernicire a
persoanei care aplicl semntrtura
electronicE pe oferta Participantului
(operatorul economic nerezident in R.
Moldova va prezenta documente din Jara
de origine care dovedesc forma de
inregistrare/atestare ori apartenwen{a din
punct de vedere profi sional)-confirmat[
prin aplicarea semn6turii electronice a
Participantului- in cazul in care persoana
care aplicd semnAfura electronicd a
participantului nu este administratorul
companiei indicat in Extras din Registru
de Stat al persoanei juridice.

9 Raportul fi nanciar/situalia
financiari

Ultimul raport fi nanciar/situafie
fi nanciarl-copie confi rmati prin
aplicarea semndturii electronice a
Participantului.

Obligatoriu

l0 L ista fondatorilor operatorului
economic

DeclaraJie care va include informaJia
privind numele, prenumele gi codul
personal sau dupi caz, informa{ia privind
denumirea companiei gi IDNO al
fondatorului/fondatorilor operatorului
economic ofertant., confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a
Participantului.

Obligatoriu

ll Certificat privind lipsa sau
existanla restantelor fa!d, de bugetul
public national.

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat
(valabil la data deschiderii ofertilor, in
conformitate cu modelul stabilit de
Serviciul Fiscal de Stat al R. Moldova)
confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a participantului. in cazul
operatorilor economici nereziden{iali R.
Moldovase va prezenta un
certifi catldocument analogic(valabil la
data deschiderii ofertelor, in
conformitate cu modelul stabilit de
autoritbflle competente din strdinltate)
confi rmatd prin aplicarea semnlturii
electronice a participantului.

Obligatoriu

l2 Declaraf ie privind confirmarea
identitif ii banaficiarilorefectivi gi
neincdrarea acestora in situafia
condamnerii pentru participarea la
acivitdli ale unei organizalii sau
grupiri criminale,m pentru
corupere, fraudi gi/sau spilare de
bani.

Se va prezenta de cdtre ofertantul asociat
desemnat cigtigdtor in termen de 5 zile
de la data comunicdrii rezultatelor
procedurii de achizilie publicd, in
adresa autoritalii contractante (iS RN
"Pidurea Domneasc6") 9i Agen{iei
AchiziJii Publice, conform modelului
aprobat prin Ordinul Ministerul
Finangelor ,145/2020

Obligatoriu

1a
-tJ Certificat de atribuire a controlului

bancar
Copie-confi rmat?i prin aplicarea
semnAturii electronice a participantului.

Obligatoriu



Garanfie de buni execuJie (se va
prezenta la momenful incheierii
contractului/contractelor de
achizilii publice)

In cazul cind ese emise de o banci
comerciald - complecrad conform
anexei nrlO din documena$a stadart
pentru realizarea rchiz4iilor publice de
bunuri gi servicii prin Hinul
Ministerului Finanplor nr. I I 5din
15.09.2021, confirmaE prin aplicarea
semndturii (cu
aplicare su e
c6tre banca comerciali emitentE: 2. in
cazul transferului la contul autoritiilii
contractante iS RN ..pAdurea

Domneasc5"- complectattr conform
urmdtoarelor date bancare prin aplicarea
semneturii 9i Etampilei ofertantului :

benificiarul pldtii iS RN..pddurea
Domneasci" plaJii; BC
,,Moldincombank"SA fiI. or. Glodeni
MOLDMD2X352,m c/d IBAN
MD87ML000000000225 | 55259 clf
1004602010961.. Cu nota pentru
garanfia de bund execufie .(se indic[
numdrul procedurii).

obligatoriu

17. Garanfia pentru oferti, dupi caz, cuantumul lYo dinvaloarea ofertei fiirl TVA
18. Garanfia de buni executie a contractului, dupi caz, cuantumul0% dil;;rou".l * TVA acontractului adjudecat.

19' Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrense $i aprocedurii negociate), dupi c T

20' Tehnici gi instrumente speciflrce de atribuire (dac[ este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electroni.lyr ti.iiufie electronici, pasul
minimconform sistemului SIA RSAP, trei runde
21' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupb caz): _nu sint
22. ofertele se prezinti in valuta MDL (lei Mordovenesti)

23' Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: la preful cel mai scizut 1?iriTVA, cu corespunderea tuturor cerinfelor.

24'Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $iponderile lor:

conform sIA RSAP lpinilla: [ora exactdJ_conform srA RSAP
pez [dataJ_indicati in SIA RSAP _ conform SIA RSAP

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSA7
ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediut SIA RSAn

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

26.

27.

28.

Denumirea factorului de evaluare

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP



29' Persoanere autorizate sr asiste ra deschiderea ofertelor:ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sa pa*tpe Io deschideri ofertelor, cu excepliacazalui ctnd ofertele aafost depuse prin SIA-RSAL.-
30',Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de

Ofertele tntdrziate vor ft respinse.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

il*::*:tivul 
contract se referr ! y Sroiect si/sau program finanfat din fonduri ale uniuniiEuropene: nu se referl

uu|r.Esfatttl0l

4), MD 2001;

rilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
e se referii anunful respectiv (daci este

rul estimat pentru publicarea anunfurilor

(se specificd denumirea

32.Denumirea gi adresa organismului competent de solrrfinnq-- - contestafiilor:

ifu.?1tl"t"ll11tt"*""J11i de intenfie sau, dupr caz, precizarea ci nu a fost publicat un

36'Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform sIA RSAp37. publicii se va utiliz 
^laccentq.

#;"1o;[Tt*Tf"ili;i:*,1j;:::ji:y:ll,111".hizifiire suvernamentare ar organizafieiMondiale a comerfului (numai i" "r;;;;,;;il;;;:*-:::-Af"-!""*",u}entale 
al organ

Oficial al rlnirrnii r.rrrn^o-^\ -n JurnalulOficial al Uniunii Europene):

39. Alte informa{ii relevante: .t

Conducitorul grupului de lucru:

1se specifici da sau nu)

33 ,00 lei.

Gh. Barancean

Se va utili"a/acceptalau nuDepunerea electro

Sistemul de comenzGl""t -G Se va utilizaFacturareaelecnonica-
Pl[file electronice


